[image: image1.png]

Exmo. Sr.

Willian Martins Maia
Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 17/2008

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de reiterar os termos da indicação n. 41/2005 de minha autoria que solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, para que faça um estudo, juntamente com as autoridades competentes sobre a viabilidade da Criação e instalação de uma Comarca em nosso Município.
JUSTIFICATIVA

Devido ao fato do nosso Município pertencer à Comarca de Iturama, o acesso à Justiça, obtenção de certidões, transferências ou emissão de títulos de eleitor e demais atos judiciais por parte da nossa população, torna-se necessário o deslocamento até aquela cidade, sendo dispendioso principalmente para a população carente.

Caso este Município preencha todos os requisitos para a criação e instalação de uma Comarca, nada mais justo que proporcionarmos estes benefícios aos nossos munícipes.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro  de  2.008.

Vereador Sirvaldo Socorro de Toledo
- Autor –

__________________________________       _________________________________
__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________    __________________________________